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以下為本公司的核數師兼申報會計師陳葉馮會計師事務所有限公司（香港執業會計師）編

製的報告全文，以供收錄於本招股章程。

陳葉馮會計師事務所有限公司

香港銅鑼灣軒尼詩道500號

興利中心37樓

敬啟者：

以下為我們就浙江展望股份有限公司（「貴公司」）截至二零零一年十二月三十一日止年

度、截至二零零二年十二月三十一日止年度及截至二零零三年九月三十日止九個月（「營業紀

錄期間」）的財務資料（「財務資料」）所編製的報告，以供收錄在　貴公司於二零零四年二月

九日刊發的招股章程（「招股章程」）。

貴公司於二零零二年八月九日，根據中華人民共和國（「中國」）公司法改制成為股份有限

公司。　貴公司從事生產和銷售萬向節等汽車零部件，包括萬向節十字軸、翼型萬向節十字

軸及差速器十字軸系列（「業務」）。

貴公司改制前，　貴公司現在從事之業務是由紹興展望萬向節有限公司（「公司前身」）所

從事，其後如以下A節公司改制所述，公司前身改制成為　貴公司。

貴公司截至二零零一年十二月三十一日止年度及截至二零零二年十二月三十一日止年度

之法定財務報表是根據在中國成立的公司適用的有關會計原則及財務法規所編製，並由浙江

東方會計師事務所有限公司審核。

就本報告而言，我們已按照香港會計師公會頒佈的核數準則及指引，對　貴公司在營業

紀錄期間的財務報表（根據香港公認會計原則編製），進行獨立審核。此外，我們遵照香港會

計師公會頒佈的《招股章程及申報會計師》核數指引，實施了我們認為必須的附加程序。

我們並未審核　貴公司於二零零三年九月三十日以後任何期間的任何財務報表。
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以下之財務資料是根據　貴公司在營業紀錄期間的經審核財務報表（根據香港公認會計

原則編製）編製，符合香港會計師公會頒佈的會計實務準則及有關詮釋。

本報告所載財務資料乃根據　貴公司經審核財務報表或（如適用）管理賬目並按第A節所

載基準編製而成，並作出了適當的調整。

貴公司董事須對編製真實及公平之財務報表及財務資料負責。在編製該等財務報表及財

務資料時，董事必須貫徹選用合適之會計政策。

我們的責任是對財務資料作出獨立的意見。

我們認為，就本報告而言，財務資料真實及公平地反映　貴公司於營業紀錄期間的業績

及現金流量，及　貴公司於二零零一年十二月三十一日、二零零二年十二月三十一日及二零

零三年九月三十日之財務狀況。
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A. 公司改制

根據招股章程中附錄六「法定及一般資料」的「關於本公司的其他資料」一節中「註冊成立」

一段內，　貴公司進行改制（「改制」）以準備公開招股。

根據改制，於二零零二年七月十五日，發起人簽定發起人協議，同意根據中國公司法成

立　貴公司作為一間股份有限公司，註冊資本為53,600,000股，每股面值人民幣1元，藉此將

公司前身之業務及有關之資產及負債以人民幣5,360萬元之代價轉予　貴公司。該金額根據　

貴公司於二零零二年六月三十日的資產淨值計算，並已由浙江東方會計師事務所有限公司審

核。於二零零二年八月九日，有53,600,000股每股面值人民幣1元的繳足股款股份發行予發起

人，有關數目乃根據公司前身於二零零二年六月三十日的資產淨值計算。
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B. 財務資料

1. 損益表

截至

截至 二零零三年

十二月三十一日止年度 九月三十日

C節 二零零一年 二零零二年 止九個月

附註 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

營業額 2 21,336 42,355 47,643

銷售成本 (15,243) (29,999) (32,520)

毛利 6,093 12,356 15,123

其他收益 3 755 1,537 563

分銷開支 (636) (785) (739)

行政費用 (2,283) (4,739) (2,694)

其他經營費用 (268) (1,028) (67)

經營溢利 4 3,661 7,341 12,186

融資成本 5 (1,719) (1,734) (1,399)

除稅前日常業務溢利 1,942 5,607 10,787

稅項 6(a) (793) (2,471) (3,933)

除稅後淨溢利 1,149 3,136 6,854

股息

　年／期內宣派及

　　須派發之中期股息 7 — 37 —

每股盈利

　基本（人民幣） 8 2.14仙 5.85仙 12.79仙
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2. 資產負債表

於十二月三十一日 於二零零三年

C節 二零零一年 二零零二年 九月三十日

附註 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

非流動資產

　物業、廠房及設備 13 13,833 14,535 19,720
　土地使用權 14 — — 6,892

13,833 14,535 26,612

流動資產

　存貨 15 9,010 8,860 13,484
　應收貿易賬款 16 8,576 16,190 18,362
　預付款、按金及
　　其他應收款項 17 240 1,626 7,875
　應收董事款項 18 — 43 —
　應收關連公司款項 19 — 2,988 —
　應收控股公司款項 20 3,891 — —
　已抵押存款 29 1,040 — —
　銀行存款 — 50,000 —
　現金及銀行結餘 21 2,305 621 47,295

25,062 80,328 87,016

流動負債

　應付貿易賬款及
　　其他應付款項 22 10,297 12,214 12,652
　應付關連公司款項 23 338 159 197
　短期銀行貸款 24 23,000 23,000 37,000
　應付所得稅 6(b) 1,504 3,975 1,410

35,139 39,348 51,259

流動（負債）／資產淨值 (10,077) 40,980 35,757

資產淨值 3,756 55,515 62,369

資本及儲備

　實繳資本／股本 25 2,000 53,600 53,600
　儲備 26 1,756 1,915 8,769

3,756 55,515 62,369
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3. 權益變動表

實繳資本／ 法定 法定

股本 盈餘公積金 公益金 保留溢利 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零零一年一月一日 2,000 60 31 516 2,607

年度淨溢利 — — — 1,149 1,149

轉撥 — 115 57 (172) —

於二零零一年十二月

　三十一日及二零零二年

　一月一日 2,000 175 88 1,493 3,756

已發行股本 48,660 — — — 48,660

資本化 2,940 (294) (147) (2,499) —

年度淨溢利 — — — 3,136 3,136

轉撥 — 314 156 (470) —

股息 — — — (37) (37)

於二零零二年十二月

　三十一日及二零零三年

　一月一日 53,600 195 97 1,623 55,515

期間淨溢利 — — — 6,854 6,854

於二零零三年九月三十日 53,600 195 97 8,477 62,369
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4. 現金流量表

截至

截至 二零零三年

十二月三十一日止年度 九月三十日

二零零一年 二零零二年 止九個月

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

經營業務之現金流量

除稅前日常業務溢利 1,942 5,607 10,787

已作出下列調整：

　物業、廠房及設備折舊 856 1,054 1,052

　土地使用權攤銷 — — 70

　利息收入 (419) (635) (264)

　融資成本 1,719 1,734 1,399

　物業、廠房及設備減值虧損 — 517 —

　物業、廠房及設備撇銷 — 89 —

　出售物業、廠房及設備虧損 125 44 1

　壞賬撇銷 — 41 —

　呆壞賬撥備 55 2,052 213

未計營運資金變動之經營溢利 4,278 10,503 13,258

存貨（增加）／減少 (1,847) 150 (4,624)

應收貿易賬款及其他

　應收款項減少／（增加） 2,698 (10,575) (9,151)

應付貿易賬款及其他

　應付款項（減少)／增加 (5,606) 1,905 483

經營業務（所用）／所得之現金 (477) 1,983 (34)

已付中國企業所得稅 (46) — (6,498)

經營業務之現金

　（流出）／流入淨額 (523) 1,983 (6,532)

投資活動之現金流量

購買物業、廠房及設備 (1,617) (3,149) (6,527)

購買土地使用權 — — (6,962)

出售物業、廠房及設備所得款項 406 744 290

已收利息 419 117 781

投資活動之現金流出淨額 (792) (2,288) (12,418)
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截至

截至 二零零三年

十二月三十一日止年度 九月三十日

二零零一年 二零零二年 止九個月

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

融資活動之現金流量

注資所得款項 — 48,660 —

應收董事款項（增加）／減少 — (43) 43

應收關連公司款項（增加）／減少 — (2,988) 2,988

應收控股公司款項（增加）／減少 (3,891) 3,891 —

已抵押存款（增加）／減少 (790) 1,040 —

到期日為三個月以上的銀行存款

　（增加）／減少 — (50,000) 50,000

應付關連公司款項增加／（減少） 338 (179) 38

新增短期銀行貸款所得款項 9,110 23,000 60,500

償還短期銀行貸款 — (23,000) (46,500)

已付利息 (1,696) (1,760) (1,445)

融資活動之現金流入／

　（流出）淨額 3,071 (1,379) 65,624

現金及現金等價物之增加／（減少） 1,756 (1,684) 46,674

年／期初之現金及現金等價物 549 2,305 621

年／期末之現金及現金等價物 2,305 621 47,295

現金及現金等價物分析

　現金及銀行結餘 2,305 621 47,295
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C. 財務資料附註

1. 主要會計政策

(a) 編製基準

財務資料已按照香港公認會計原則編製，符合香港會計師公會頒佈的會計實務準則、香港公司

條例的披露規定及創業板證券上市規則的適用披露條文。財務資料是按歷史成本慣例編製而成，並經

已對若干物業、廠房及設備之重估作出修訂。

貴公司成立時為有限責任公司，於二零零二年八月九日成為股份有限公司。財務資料乃按持續

經營基準編製。

(b) 物業、廠房及設備

物業、廠房及設備按歷史成本（經若干物業、廠房及設備重估後修訂）減累計折舊及減值虧損列

賬。折舊乃按照資產之估計可使用年限，以直線法將其成本（經若干物業、廠房及設備重估後修訂）撇

銷成為殘值。以下為主要之年率：

樓宇 20 — 30年

機器及設備 12年

辦公室設備及傢俬 5年

汽車 5年

物業、廠房及設備會定期審視，如有任何事件或情況轉變並顯示其賬面值可能不可收回，即作

出減值虧損。

資產的賬面值倘大於其估計可收回價值，便立即撇減至可收回價值。估計可收回價值是根據資

產所屬最小現金產生單位將來現金流量的估計折現值計算。可收回價值指使用價值與售價淨額兩者中

之較高者。

出售物業、廠房及設備的盈虧為出售有關資產所得款項與賬面值的差額，列入損益表內。

(c) 土地使用權

土地使用權乃按成本值減累計攤銷及減值虧損列賬。成本值指獲取倉庫、儲存空間及建築物所

在土地的使用權所付代價。攤銷乃於土地使用權的50年有效期內以直線法計算。

(d) 資產減值

每個結算日會審閱內部和外來的信息，以確定是否有跡象顯示物業、廠房及設備出現減值，或

是以往確認的減值虧損不復存在或已經減少。

如果發現有減值跡象，便會估計該資產的可收回價值。當資產的賬面值高於可收回價值時，便

會確認減值虧損。

(i) 計算可收回價值

資產的可收回價值以其售價淨額和使用價值兩者中的較高數額為準。在評估使用價值時，

會使用除稅前折現率將估計未來現金流量折算至現值。該折現率反映市場當時所評估的貨幣時

間價值和該資產的獨有風險。如果資產所產生的現金流入基本上不獨立於其他資產所產生的現

金流入，則以能獨立產生現金流入的最小資產類別（即一個現金產生單位）來釐定可收回價值。
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(ii) 減值虧損撥回

倘若用以釐定可收回價值的估計有所變動，便會將減值虧損撥回。

所撥回的減值虧損以假設沒有在往年確認減值虧損而應已釐定的資產賬面值為限。所撥回

的減值虧損在確認撥回的年度內計入損益表。

(e) 存貨

存貨指原材料、在製品及製成品，按成本及可變現淨值兩者中的較低者列賬。

成本是根據加權平均成本法計算所得，包括所有購貨成本、變換成本及其他致使存貨到達現時

地點或達致現時狀況所產生的成本。

可變現淨值是指在日常業務過程中的估計售價減估計完工所需成本及估計進行銷售必須的成本。

當存貨出售時，其賬面值於有關收入確認入賬之期內確認支銷。存貨撇減至可變現淨值的減值

數額及所有存貨虧損一概在減值或虧損產生期間確認支銷。因可變現淨值增加而需撥回之任何存貨減

值數額則於撥回發生之期間確認，列作已經確認支銷的存貨減值的扣減數額。

(f) 遞延稅項

遞延稅項乃根據負債法就資產及負債的課稅基礎與其於財務報表的賬面值兩者間的所有暫時性

差額作出撥備。暫時性差額主要因固定資產折舊、重估若干非流動資產及投資、退休金及其他退休後

福利之撥備及稅務虧損結轉導致：以及就收購而言，則由所收購淨資產的公平價值與其課稅基礎兩者

間的差額產生。於結算日期已頒佈或實質上已頒佈的稅率用作釐定遞延稅項。

倘若日後有可能出現應課稅溢利，使暫時性稅項差額得以運用，則確認遞延稅項資產。

(g) 撥備及或然負債

倘若　貴公司須就已發生的事件承擔法律或推定義務，而履行該義務可能會導致經濟利益外流，

並可作出可靠的估計，便會就該項在時間或數額方面尚未確定的負債計提撥備。如果貨幣時間價值重

大，則按預計履行義務所需資源的現值計列撥備。

倘若不大可能有經濟利益外流，或是無法對有關數額作出可靠的估計，便會將該義務披露為或

然負債，但假如這類經濟利益外流的可能性極低則除外。若須視乎某宗或多宗未來事件是否發生才能

確定潛在義務存在與否，亦會披露為或然負債，但假如這類經濟利益外流的可能性極低則除外。

(h) 研究與開發成本

有關可望帶來新科學或技術知識及認識之研究活動開支，於產生期間確認為支出。
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凡開發的產品或過程在技術上及商業上可行，且　貴公司有充足資源及意向完成開發，則開發

活動之開支予以資本化。予以資本化之開支包括材料及直接人力成本，以及適當部分之雜項支出。予

以資本化之開發成本按成本減累計攤銷及減值虧損後列賬。其他開發開支於產生期間確認為支出。

資本化之開發成本攤銷以直線法在有關產品之估計可用年期自損益表中扣除，估計可用年期為

產品投入商業生產日期起計不超過五年。

(i) 借貸成本

借貸成本於產生年度計入損益表內。

(j) 收益確認

當交易成果得以可靠地估量且相關的經濟利益可能流入公司，即可於損益表確認收益。於損益

表確認收益如下：

(i) 銷售貨品之收益於貨品交付及所有權易手時確認。貨品銷售不包括增值稅，在扣除退貨及

貿易折扣後列賬。

(ii) 利息收入按時間比例，根據未償還本金及適用利率累計所得。

(k) 外幣之換算

以外幣結算之交易，按交易日的㶅率換算為人民幣。以外幣結算之貨幣性資產及負債按結算日

的㶅率換算為人民幣。上述引起的㶅兌盈虧撥入損益表內處理。

(l) 退休福利成本

退休福利計劃供款在產生期間於損益表支銷。

(m) 應收貿易賬款

凡被視為呆賬之應收貿易賬款，均提撥準備。在資產負債表內列賬之應收貿易賬款已扣除有關

之撥備數額。

(n) 現金及現金等價物

現金及現金等價物包括銀行結餘及現金、銀行及其他財務機構之活期存款，以及流通性高而且

可兌換成可知數額現金，且價值之變動風險輕微之短期投資。就現金流量表而言，現金及現金等價物

亦包括須應要求償還並為　貴公司現金管理之一部分之銀行透支。

(o) 有關連人士

就財務資料而言，倘　貴公司有能力直接或間接控制另一方，或對其財務及經營決策有重大影

響（反之亦然），則雙方互為有關連人士。有關連人士亦指　貴公司及另一方受到共同控制或共同重大

影響。有關連人士可以是個人或其他實體。
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(p) 分部報告

分部指　貴公司提供特定產品或服務（業務分部）或在特定經濟環境提供產品或服務（地區分部）

之可區別部分，其所承擔之風險及回報亦與其他分部不同。

分部收益、開支、業績、資產與負債包括直接與該分部有關之項目，亦包括可合理列作有關分

部之項目。例如，分部資產可包括存貨、應收貿易賬款及固定資產。

分部資本開支即有關期間收購預期使用超過一段期間之分部資產（包括有形及無形資產）所產生

之成本總額。

未分配項目主要包括財務及公司資產、計息貸款、借貸、公司及融資開支。

2. 營業額

營業額指售予客戶之貨品扣除增值稅、退貨和貿易折扣後之發票淨值之總額。

3. 其他收益

截至

二零零三年

截至十二月三十一日止年度 九月三十日

二零零一年 二零零二年 止九個月

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

在製品及毛坯銷售額 271 773 298

收取控股公司利息收入 414 85 —

銀行利息收入 5 550 264

補償收入 27 100 1

雜項收入 38 29 —

755 1,537 563



附 錄 一 會 計 師 報 告

— 132 —

4. 經營溢利

除稅前日常業務溢利已（計入）／扣除下列各項：

截至

二零零三年

截至十二月三十一日止年度 九月三十日

二零零一年 二零零二年 止九個月

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

出售存貨成本 15,243 29,999 32,520

員工成本 2,875 5,056 3,828

員工福利成本 380 523 574

董事酬金 29 31 12

研究及開發 172 210 187

物業、廠房及設備折舊 856 1,054 1,052

土地使用權攤銷 — — 70

核數師酬金 — 430 200

呆壞賬撥備／（回撥）

　— 應收貿易賬款 13 2,033 271

　— 其他應收款項 42 19 (58)

壞賬撇銷 — 41 —

物業、廠房及設備減值虧損 — 517 —

出售物業、廠房及設備虧損 125 44 1

物業、廠房及設備撇銷 — 89 —

5. 融資成本

截至

二零零三年

截至十二月三十一日止年度 九月三十日

二零零一年 二零零二年 止九個月

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

須於一年內償還之銀行貸款利息支出 1,719 1,734 1,399

6. 稅項

(a) 在損益表所列之稅項如下：

截至

二零零三年

截至十二月三十一日止年度 九月三十日

二零零一年 二零零二年 止九個月

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

中國企業所得稅撥備 793 2,471 3,933

中國企業所得稅撥備是根據相關的中國所得稅法規，按　貴公司在營業紀錄期間的估計應課稅

收入以標準稅率33%計提。
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貴公司除稅前所得稅與理論上的數額差別如下：

截至

二零零三年

截至十二月三十一日止年度 九月三十日

二零零一年 二零零二年 止九個月

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

除稅前溢利 1,942 5,607 10,787

按33%稅率計算 641 1,850 3,560

非納稅項目收入 (12) (178) —

不可作稅務抵扣的支出 164 1,104 373

中國當局給予的稅務減免 — (305) —

稅項支出 793 2,471 3,933

(b) 在資產負債表所列之稅項如下：

於十二月三十一日 於二零零三年

二零零一年 二零零二年 九月三十日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

中國企業所得稅撥備 793 2,471 3,933

過往年度中國企業所得稅撥備餘額 711 1,504 3,975

支付中國企業所得稅 — — (6,498)

1,504 3,975 1,410

(c) 於營業紀錄期間，　貴公司並無重大未撥備的遞延稅項。

7. 股息

截至

二零零三年

截至十二月三十一日止年度 九月三十日

二零零一年 二零零二年 止九個月

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

派付中期股息 — 37 —

8. 每股盈利

截至二零零一年十二月三十一日止年度、截至二零零二年十二月三十一日止年度及截至二零零三年九

月三十日止九個月期間的每股基本盈利是根據營業紀錄期間的股東應佔溢利以及二零零二年八月九日成立

股份有限公司時已發行的53,600,000股股份計算，當中假設該等股份在全期均為已發行股份。

於營業紀錄期間並無潛在可攤薄之股份，故並無呈列每股攤薄盈利。

9. 退休福利成本

貴公司參與由中國有關市政府主辦的界定供款退休福利計劃，並按月供款。各市政府承諾，根據該等

計劃對所有現有及未來退休僱員承擔退休福利債務責任。該等計劃的供款在產生時支銷。該等計劃的資產
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存於中國政府管理的獨立管理基金，與　貴公司的資產分開。　貴公司在截至二零零一年十二月三十一日

止年度、截至二零零二年十二月三十一日止年度及截至二零零三年九月三十日止九個月期間的退休計劃供

款分別約為人民幣185,000元、人民幣56,000元及人民幣112,000元。

10. 董事酬金

根據香港公司條例第161條披露的　貴公司董事酬金如下：

截至

二零零三年

截至十二月三十一日止年度 九月三十日

二零零一年 二零零二年 止九個月

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

袍金 — — —

其他薪酬 28 19 11

花紅 — 11 —

退休福利 1 1 1

29 31 12

董事酬金介乎以下金額類別之董事數目

無至人民幣1,000,000元 5 5 7

截至二零零一年十二月三十一日止年度，支付三位執行董事酬金分別約為人民幣29,000元、無及無。

截至二零零二年十二月三十一日止年度，支付三位執行董事酬金分別約為人民幣31,000元、無及無。截至二

零零三年九月三十日止期間，支付三位執行董事酬金分別約為人民幣12,000元、無及無。在截至二零零一年

十二月三十一日止年度、截至二零零二年十二月三十一日止年度及截至二零零三年九月三十日止九個月期

間，分別有兩位非執行董事、兩位非執行董事以及四位非執行董事沒有收取任何酬金。

11. 最高薪人士

支付予五名最高薪人士的酬金總額如下：

截至

二零零三年

截至十二月三十一日止年度 九月三十日

二零零一年 二零零二年 止九個月

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

薪金及其他酬金 129 128 316

董事人數 1 1 —

僱員人數 4 4 5

5 5 5

於營業紀錄期間，　貴公司並無向上述五名最高薪人士支付任何酬金作為吸引加入　貴公司的獎勵或

在加入時獎勵或作為離職補償。
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12. 分部資料

分部資料按業務分部和地區分部呈報。業務分部資料由於與　貴公司內部財務報告更為相關，故將其

作為主要分部呈報方式。

主要分部呈報方式 — 業務分部

貴公司以單一業務進行經營，即生產和銷售萬向節等汽車零部件，包括萬向節十字軸、翼型萬

向節十字軸及差速器十字軸系列。

次要分部呈報方式 — 地區分部

呈報按地區劃分之資料時，分部收益以客戶之地理位置區分。分部資產及資本開支以資產之地

理位置區分。

截至

二零零三年

截至十二月三十一日止年度 九月三十日

二零零一年 二零零二年 止九個月

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

來自外界客戶的收益

　— 中國

　　 　國內銷售 17,329 21,710 22,856

　　　 進出口公司 4,007 20,645 22,970

　— 海外 — — 1,817

來自外界客戶的收益總額 21,336 42,355 47,643

於二零零一年十二月三十一日、二零零二年十二月三十一日及二零零三年九月三十日，　貴公司所有

資產均在中國境內。
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13. 物業、廠房及設備

機器 辦公室
樓宇 及設備 設備及傢俬 汽車 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

成本值或估值
　於二零零一年一月一日 8,554 6,240 111 400 15,305
　添置 240 273 75 1,029 1,617
　處理變賣 — (27 ) — (520 ) (547 )

　於二零零一年十二月三十一日及
　　二零零二年一月一日 8,794 6,486 186 909 16,375
　添置 77 2,586 216 271 3,150
　處理變賣 — — — (831 ) (831 )
　撇銷 (46 ) (138 ) — — (184 )

　於二零零二年十二月三十一日及
　　二零零三年一月一日 8,825 8,934 402 349 18,510
　添置 5,018 926 146 437 6,527
　處理變賣 — — — (300 ) (300 )

　於二零零三年九月三十日 13,843 9,860 548 486 24,737

即為
　成本值 8,825 — — 349 9,174
　估值 — 二零零二年 — 8,934 402 — 9,336

8,825 8,934 402 349 18,510

累計折舊及減值虧損
　於二零零一年一月一日 341 1,317 8 36 1,702
　年度數額 280 501 30 45 856
　處理變賣時撥回 — (1 ) — (15 ) (16 )

　於二零零一年十二月三十一日及
　　二零零二年一月一日 621 1,817 38 66 2,542
　年度數額 282 648 46 78 1,054
　減值虧損 — 498 19 — 517
　處理變賣時撥回 — — — (43 ) (43 )
　撇銷 (29 ) (66 ) — — (95 )

　於二零零二年十二月三十一日及
　　於二零零三年一月一日 874 2,897 103 101 3,975
　期間數額 317 604 69 62 1,052
　處理變賣時撥回 — — — (10 ) (10 )

於二零零三年九月三十日 1,191 3,501 172 153 5,017

賬面淨值
　於二零零一年十二月三十一日 8,173 4,669 148 843 13,833

　於二零零二年十二月三十一日 7,951 6,037 299 248 14,535

　於二零零三年九月三十日 12,652 6,359 376 333 19,720



附 錄 一 會 計 師 報 告

— 137 —

14. 土地使用權

於十二月三十一日 於二零零三年

二零零一年 二零零二年 九月三十日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

成本 — — 6,962

減：累計攤銷 — — (70)

賬面淨值 — — 6,892

15. 存貨

於十二月三十一日 於二零零三年

二零零一年 二零零二年 九月三十日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

原材料 1,469 1,983 3,578

在製品 3,049 3,927 5,705

製成品 4,492 2,950 4,201

9,010 8,860 13,484

於二零零一年十二月三十一日、二零零二年十二月三十一日及二零零三年九月三十日，沒有存貨以可

變現淨值列賬。

16. 應收貿易賬款

應收貿易賬款之賬齡分析如下：

於十二月三十一日 於二零零三年

二零零一年 二零零二年 九月三十日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

1－30日內 2,401 3,280 5,225

31－60日內 2,246 3,207 2,788

61－90日內 1,680 3,726 2,610

91－180日內 1,060 4,369 4,706

超過180日 1,887 4,339 6,035

9,274 18,921 21,364

減：呆壞賬撥備 (698) (2,731) (3,002)

8,576 16,190 18,362

 貴公司給予貿易客戶之信貸期從30天至120天不等，但長期客戶及有良好付款紀錄的客戶可能獲得較

長信貸期。
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17. 預付款、按金及其他應收款項

於十二月三十一日 於二零零三年

二零零一年 二零零二年 九月三十日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

應收票據 — 150 367

預付款及其他應收款項 195 1,009 6,375

已付供應商貿易按金 45 467 1,133

240 1,626 7,875

18. 應收董事款項

於十二月三十一日 於二零零三年 年度／期間最高結餘

董事姓名 二零零一年 二零零二年 九月三十日 二零零一年 二零零二年 二零零三年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

費國楊 — 43 — — 43 76

此款項為無抵押、免息及無固定還款期。於二零零一年十二月三十一日、二零零二年十二月三十一日

及二零零三年九月三十日，並沒有未繳清到期利息，亦無為到期款項撥備。

19. 應收關連公司款項

公司 關連方 於十二月三十一日 於二零零三年 年度／期間最高結餘

二零零一年 二零零二年 九月三十日 二零零一年 二零零二年 二零零三年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

浙江嘉利蛋白

　纖維有限公司 唐利民 — 42 — — 42 42

浙江展望綠纖

　紡織品有限公司 洪國定 — 84 — — 89 83

浙江展望實業

　集團有限公司 唐利民 — 2,862 — — 13,791 11,105

洪國定

唐成芳

費國楊

李張瑞

— 2,988 —

此款項為無抵押、免息及無固定還款期。於二零零一年十二月三十一日、二零零二年十二月三十一日

及二零零三年九月三十日，並沒有未繳清到期利息，亦無為到期款項撥備。

20. 應收控股公司款項

此款項為無抵押、年息7.8%及無固定還款期。在二零零二年五月，因股權轉變，控股公司變為　貴公

司之關連公司。
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21. 現金及銀行結餘

於十二月三十一日 於二零零三年

二零零一年 二零零二年 九月三十日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

銀行結餘 2,236 260 46,437

現金 69 361 858

2,305 621 47,295

22. 應付貿易賬款及其他應付款項

於十二月三十一日 於二零零三年

二零零一年 二零零二年 九月三十日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

應付貿易賬款 4,865 7,199 7,761

已抵押應付票據 1,040 — —

其他應付款 3,398 3,797 3,334

應付增值稅、營業稅及其他稅項 268 216 165

應付股息 — 37 37

預提費用 726 960 1,105

已收客戶貿易按金 — 5 250

10,297 12,214 12,652

所有應付貿易賬款及其他應付款項都預期在一年內償還。

計入應付貿易賬款及其他應付款項的應付貿易賬款賬齡分析如下：

於十二月三十一日 於二零零三年

二零零一年 二零零二年 九月三十日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

即期至3個月 3,522 6,249 4,822

超過3個月但不超過6個月 1,056 818 801

超過6個月但不超過12個月 143 97 2,033

超過12個月 144 35 105

4,865 7,199 7,761

23. 應付關連公司款項

此款項為無抵押、免息及須應要求償還。此款項已於二零零三年十月二十九日清繳。

24. 短期銀行貸款

此短期銀行貸款是由獨立第三方提供公司擔保。貸款利息是以年利率5%至7.1%計算，並須於一年內償

還。於二零零三年九月三十日的所有短期銀行貸款已於二零零三年十月至十一月償還，並已於同期解除所

有由獨立第三方給予的相應公司擔保。
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25. 實繳資本／股本

股份數目 實繳資本 股本
人民幣千元 人民幣千元

於二零零一年一月一日及
二零零一年十二月三十一日 不適用* 2,000 不適用*
已發行股本 不適用* 48,660 不適用*
撥充實繳資本 不適用* 2,940 不適用*
轉為股份有限公司之股份時撥充資本，註冊、
　已發行及繳足資本每股面值人民幣1元 53,600,000 (53,600) 53,600

於二零零二年十二月三十一日及
　二零零三年九月三十日 53,600,000 — 53,600

* 貴公司在中國改制成為股份有限公司前，　貴公司資本並無分成普通股，因此，沒有呈報有關股份

數目的資料。

紹興展望萬向節有限公司為　貴公司前身，於一九九五年六月七日成立，為有限責任公司，註冊資本
為人民幣2,000,000元。

於二零零二年八月九日，　貴公司改制為股份有限公司，及獲得浙江省工商行政管理局發出企業法人
的營業執照。根據中國公司法第99條，　貴公司將二零零二年六月三十日的註冊實繳資本、保留溢利、法
定盈餘公積金及法定公益金撥充資本，共得53,600,000股每股面值人民幣1元的股份，總數為人民幣53,600,000
元。

26. 儲備

法定 法定
盈餘公積金 公益金 保留溢利 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零零一年一月一日 60 31 516 607
年度淨溢利 — — 1,149 1,149
轉撥 115 57 (172) —

於二零零一年十二月三十一日及
　於二零零二年一月一日 175 88 1,493 1,756
年度淨溢利 — — 3,136 3,136
轉撥 314 156 (470) —
資本化 (294) (147) (2,499) (2,940)
股息 — — (37) (37)

於二零零二年十二月三十一日及
　於二零零三年一月一日 195 97 1,623 1,915
期間淨溢利 — — 6,854 6,854

於二零零三年九月三十日 195 97 8,477 8,769

(a) 法定盈餘公積金

根據　貴公司的公司章程，　貴公司須將按中國會計規則及法規計算之除稅後淨溢利的10%撥往
法定盈餘公積金內，當法定盈餘公積金的結餘達　貴公司的註冊資本的50%時，則　貴公司可選擇是
否繼續作出撥款。轉撥往法定盈餘公積金，必須發生於派發股息給股東之前。

法定盈餘公積金可用以抵銷以往年度的虧損（如有）或按股權比例轉為資本。然而，如此動用該
法定盈餘公積金後，該法定盈餘公積金的結餘必須最少維持在註冊資本的25%。
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(b) 法定公益金

根據　貴公司的公司章程，　貴公司須將按中國會計規則及法規計算之除稅後淨溢利的5%至10%

撥往法定公益金。法定公益金只能用作　貴公司員工集體利益的資本項目（如　興建宿舍、食堂及其他

員工福利設施），除清盤外，法定公益金不可予以分配。轉撥往法定公益金，必須發生於派發股息給股

東之前。

(c) 可分派儲備

根據　貴公司的公司章程，公司之除稅後淨溢利可作派發給股東之數額為(i)根據中國的會計規則

及法規計算之淨溢利及(ii)根據香港公認會計原則計算之淨溢利兩者中較低者。

根據中國公司法及　貴公司的公司章程，淨溢利需先撥作下列用途後方可供派發股息：

(i) 跟以前累積虧損抵銷（如有）；

(ii) 須將按中國會計規則及法規計算之淨溢利之10%轉撥入　貴公司的法定盈餘公積金，當法

定盈餘公積金的結餘達　貴公司的註冊資本的50%時，則　貴公司可選擇是否繼續作出撥

款；

(iii) 須將按中國會計規則及法規計算之淨溢利之5%至10%轉撥入　貴公司的法定公益金；及

(iv) 如經股東審批，分配至任意盈餘公積金。

於二零零一年十二月三十一日、二零零二年十二月三十一日及二零零三年九月三十日的可分派

儲備分別約為人民幣1,493,000元、人民幣1,623,000元及人民幣8,477,000元。

(d) 貴公司於二零零二年八月九日改制成為股份有限公司時，　貴公司即已按照中國公司法第99條的

規定將為數約人民幣2,940,000元的所有保留溢利、法定盈餘公積金及法定公益金撥充資本。

27. 資本承擔

貴公司於二零零一年十二月三十一日、二零零二年十二月三十一日及二零零三年九月三十日已訂約但

未在財務報表內撥備的資本承擔如下：

於十二月三十一日 於二零零三年

二零零一年 二零零二年 九月三十日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

已訂約但尚未撥備 — — 704
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28. 有關連人士交易

貴公司在一般業務過程中進行的重大有關連人士交易概述如下：

截至

二零零三年

截至十二月三十一日年度 九月三十日

二零零一年 二零零二年 止九個月

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

持續經營業務

支付電費給有關連公司（附註a） 952 1,501 1,532

已終止業務

購買租賃樓宇（附註b） — — 5,001

收取控股公司利息收入（附註c） 414 85 —

出售固定資產給有關連公司（附註d） — 519 —

(a) 於營業紀錄期間，　貴公司在一般業務過程中，與兩間有關連公司因共用電錶而向該兩間有關

連公司繳付電費。繳付之電費價格乃按電力公司實際收取的平均每度價格，並根據　貴公司實際

耗電量而定。所有在營業紀錄期間欠負之電費均在繼後之月份繳付。於截至二零零三年九月三十

日止期間，　貴公司與其中一間關連公司終止代收代付電費協議。

(b) 在二零零三年四月，　貴公司自浙江展望實業集團有限公司購入一幢樓宇。除兩位獨立非執行

董事外，　貴公司所有董事，以及監事馮雲林先生，均為浙江展望實業集團有限公司之董事，該

公司由唐利民、洪國定、唐成芳、費國楊及馮雲林擁有。買賣代價是按照獨立估值師進行的估值

而定。該款項已於截至二零零三年九月三十日止九個月內繳付。

(c) 截至二零零二年十二月三十一日止兩個年度，　貴公司從控股公司收取利息。利息收入是根據

銀行一般業務過程中所定利率，即年利率7.8%計算。

(d) 在二零零二年七月，　貴公司將兩輛賬面淨值約為人民幣519,000元的汽車售予浙江展望實業集

團有限公司。除兩位獨立非執行董事外，　貴公司所有董事均為浙江展望實業集團有限公司（由

唐利民、洪國定、唐成芳、費國楊及馮雲林擁有）之董事。買賣代價已於截至二零零二年十二月

三十一日止年度內收取。

29. 已抵押存款

截至二零零一年十二月三十一日，　貴公司向一間銀行抵押銀行存款人民幣1,040,000元作為同額應付

票據之抵押品。該項抵押已在二零零二年五月十八日解除。

30. 控股公司

於二零零二年五月　貴公司之股權轉變前，董事視浙江展望實業集團有限公司（一家於中華人民共和

國註冊成立之公司）為　貴公司之控股公司。
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D. 結算日後事項

於二零零三年九月三十日後發生下列重大事項：

(a) 於二零零三年十月十四日、二零零三年十月二十日及二零零三年十月二十二日，　

貴公司與中國工商銀行紹興縣支行、上海浦東發展銀行紹興支行及中國建設銀行紹

興市分行訂立協議，向該等銀行分別借入人民幣14,000,000元，人民幣5,000,000元及

人民幣6,400,000元短期貸款。短期貸款由　貴公司的土地使用權及樓宇作為抵押，

年息分別為5.04%、5.04%及6.372%及須於一年內償還。

(b) 於二零零三年十一月五日，浙江榮盛紡織有限公司解除因應紹興縣農村信用合作社

聯合社江橋分理處授予　貴公司人民幣10,000,000元短期貸款而作出的貸款擔保，同

日改以　貴公司的土地使用權及樓宇抵押，並按7.056%之年利率計息，及須於一年

內償還。

E. 結算日後賬目

於二零零三年九月三十日後任何期間，　貴公司並無編製經審核的財務報表。

此致

浙江展望股份有限公司

南華融資有限公司

列位董事　台照

陳葉馮會計師事務所有限公司

香港執業會計師

陳維端

執業証書編號 P00712

謹啟

二零零四年二月九日




